
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Actelor adiționale nr.10 și nr.11 la Statutul Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară „Management Eficient pentru un Județ Curat” 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă ordinară 

 
 
          Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.75.725/25.08.2023; 
         - raportul de specialitate al Direcției Servicii Publice, înregistrat la 
nr.75.777/25.08.2023; 
        - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
        - avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială; 
        - adresa nr.399/21.08.2023 înaintată de către Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „Management Eficient pentru un Județ Curat” Giurgiu și înregistrată la 
Primăria Municipiului Giurgiu sub nr.74.263 din 21.08.2023 privind necesitatea 
aprobării Actelor adiționale nr.10 și nr.11 la Statutul Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „Management Eficient pentru un Județ Curat” 
        - prevederile art.4, alin.(4) și alin.(5) din Contractul de finanțare nr.82206 din 3 
noiembrie 2009 încheiat cu Ministerul Mediului;  
        - adresa nr.40805 din 24 martie 2023 a Ministerului Investițiilor și Proiectelor 
Europene; 
        - prevederile art.34, alin.(1) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  
„Management Eficient pentru un Judeţ Curat”, cu modificările și completările 
ulterioare;  
        - prevederile Ordonanța Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații, 
cu modificările și completările ulterioare;  
        - prevederile art.91, alin.(2), art.129, alin.(2), lit.„d”, art.132, art.139, alin.(1), lit.„f”, 
art.197 și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
        - prevederile art.141 din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a 
localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
        - prevederile Hotărârii de Guvern nr.293/2023 de modificare a Hotărârii 
Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru 
ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi 
publice. 
 



 
 

 

2 

2 

         În temeiul art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
 

Art.1 Se aprobă Actele adiționale nr.10 și nr.11 la Statutul Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară „Management Eficient pentru un Județ Curat”, în forma 
prezentată în Anexa 1 și Anexa 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Management Eficient pentru un Județ Curat”, în varianta consolidată și actualizată cu 
toate modificările și completările din Actele adiționale de la nr.1 – 11, în forma 
prezentată în Anexa 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Se mandatează domnul Damian Marian reprezentant al Municipiului 
Giurgiu  în Adunarea Generală a Asociației să semneze Actele adiționale nr.10, nr.11 
și varianta consolidată la Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Management Eficient pentru un Județ Curat”, menționate la art.1 și art.2 din prezenta 
hotărâre.  

Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului - Județul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului de legalitate, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Management Eficient pentru un Județ Curat” Giurgiu, domnului Damian Marian 
reprezentantul Municipiului Giurgiu și Direcției Servicii Publice pentru ducere la 
îndeplinire, prin grija Secretarului General. 
 
 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
                  Damian Marian                                            Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 31 august 2023        
Nr. 249    

              Adoptată cu un număr de 19  voturi pentru, din totalul de 19 consilieri prezenţi 

 











43. Comuna Toporu, prin Consiliul Local al comunei Toporu, cu sediul in comuna Toporu, Judetul Giurgiu,

cod po�tal 087225, cod de identificare fiscala 5123705, reprezentat de Ionescu Constantin, in calitate de 

Primar; 

44. Comuna Valea-Dragului, prin Consiliul Local al comunei Valea-Dragului, cu sediul in comuna Valea

Dragului, Judetul Giurgiu, cod po�tal 087240, cod de identificare fiscala 5026699, reprezentat de Mototolea 

Marin, in calitate de Primar; 

45. Comuna Vanatorii Mici, prin Consiliul Local al comunei Vanatorii Mici, cu sediul in comuna Vanatorii

Mici, sat Vanatorii Mici, nr. 301, Judetul Giurgiu, cod 080731, cod de identificare fiscala 5026664, 

reprezentat de Stancu Grigore-Florian, in calitate de viceprimar; 

46. Comuna Vara�ti, prin Consiliul Local al comunei Vara�ti, cu sediul in comuna Vara�ti, Judetul Giurgiu,

cod po§tal 087245, cod de identificare fiscala 5026710, reprezentat de Mahalean Adrian, in calitate de Primar; 

47. Comuna Vedea, prin Consiliul Local al comunei Vedea, cu sediul in comuna Vedea, Judetul Giurgiu, cod

po�tal 087260, cod de identificare fiscala 5519611, reprezentat de Taga Marian, in calitate de Primar; 

48. Comuna Ulmi, prin Consiliul Local al comunei Ulmi, cu sediul in comuna Ulmi, Judetul Giurgiu, cod

po�tal 087230, cod de identificare fiscala 5483364, reprezentat de Petre Nicolae, in calitate de Primar; 

49. Comuna Roata de Jos prin Consiliul Local al comunei Roata de Jos, cu sediul in comuna Roata de Jos,

judetul Giurgiu, cod postal 087195, cod de identificare fiscala 5123608, reprezentat prin Ghidanac Marin in 

calitate de Primar. 

50. Comuna Mir�a, prin Consiliul Local al comunei Miqa, cu sediul in comuna Mir�a, judetul Giurgiu, cod

postal 087160, cod de identificare fiscala 51236J6, reprezentat prin Dragan Virginia, in calitate de Primar. 

In temeiul art.34 alin.(l) din Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara "Management Eficient pentru un 
Judet Curat", cu modificiirile �i completarile ulterioare, asociatii convin la incheierea prezentului act aditional cu 
urmatoarele prevederi: 

I. Art.4 alin.(2) din Statut se modifica �i va avea urmatoarea formulare:
"(2) Forma de gestiune a Serviciilor va ft gestiunea delegatii, care se va realiza, fn baza mai multor contracte

de delegare a gestiunii, atribuite operatori!or conform prevederilor Legii nr.51/2006, cu modificiirile §i completiirile 
ulterioare, # ale legilor Speciale aplicabile, denumite in continuare contracte de delegare pentru exploatarea CMJD, 
pentru exploatarea centre/or de colectare, pentru colectare §i transport de§euri la CMID §i care vor ft fncheiate de 
ciitre Asociafie, in numele §i pe seama unitiifilor administrativ-teritoriale membre implicate." 

II. Art.IS alin.(2), lit.f) din Statut se modifica �i va avea urmatoarea formulare:
"j) Judeful va ft beneftciarul Proiectului, devenind proprietarul tuturor bunurilor noi realizate prin investifii fn

cadrul Proiectului, care sunt componente ale infrastructurii aferente Serviciilor §i care deservesc mai multi Asociafi, 
conform art. JO alin. (6) din Legea nr. 51/2006, cu modificiirile §i completiirile ulterioare. 

Consiliul Judefean Giurgiu va fncheia contractele de achizifii publice de lucriiri §i servicii fn vederea realiziirii 
acestor bunuri, fn special CMID §i centrele de colectare. " 

III. Celelalte prevederi ale Statutului riiman neschimbate.
Prezentul Act aditional a fost incheiat la data de ______ _, in _____ exemplare originale.

Asociati : Semnatura �i �tampila 

5 





































( 4) Sedintele consiliului director pot avea loc �i prin mijloace electronice de comunicare directa la

distanta, iar deciziile consiliului director pot fi semnate de asociati inclusiv cu semnatura 

electronica extinsa. Modalitatea de desfa�urare a �edintelor va fi mentionata in convocator." 

Articolul 28 va fl renumerotat in art. 26 si va avea urmatorul cuprins: 

,,Controlul Financiar al Asociatiei 

Art.26. 1) Controlul financiar intern al Asociatiei este asigurat de o comisie de cenzori formata din 

minimum 3 membri, desemnati de adunarea generala dintre membrii adunarii sau ale�i din cadrul 

altor categorii de personal, pentru o perioada de patru ani, cu posibilitatea prelungirii. 

(2) Membrii consiliului director nu pot fi cenzori. Cel putin unul dintre cenzori trebuie sa fie

contabil autorizat sau expert contabil, in conditiile legii. 

(3) Comisia de cenzori i�i poate elabora un regulament intern de functionare. Sedintele comisiei de

cenzori pot avea loc §i prin mijloace electronice de comunicare directa la distanta, iar actele 

adoptate de comisia de cenzori pot fi semnate de membri inclusiv cu semnatura electronica extinsa. 

(4) Comisia de cenzori are atributiile prevazute de art.272 din Ordonanta Guvernului nr. 26/2000 cu

privire la asociatii �i fundatii, aprobata cu modificari �i completari prin Legea nr.246/2005." 

(5) Membri Comisiei de Cenzori a Asociatiei sunt:

- Ceadirgeanu Liliana Lorelai, cetatenia romana, data na§terii 06.06.1973, cu domiciliul in sat

Remu�, com. Frate�ti, Str. Tineretului, nr. 50, titular C.I, seria GG, nr 520346, eliberat de SPCJEP 

Giurgiu, la data de 11.06.2020. 

- $tedel Florentina, cetatenia romana, data na�terii 16.06.1978, cu domiciliul in Mun. Giurgiu, Str.

1 Decembrie 1918, bl.60 Varna, sc, B, ap. 20, titular C.I, seria GG, nr 445538, eliberat de SPCLEP 

Giurgiu, la data de 07.06.2017. 

Simion George, cetatenie romana, data na§terii 16.10.1953, cu domiciliul in sat. Remu�, com. 

Frate�ti, Str. Bucuresti, nr. 36, titular C.I , seria GG, nr.402860, eliberat de SPCLEP Giurgiu, la 

data de 22.10.2015. 

Articolul 29 va fi renumerotat in art. 27 

Articolul 30 va fl renumerotat in art. 28 

Articolul 31 va fi renumerotat in art. 29 

Articolul 32 va fi renumerotat in art. 30 

Articolul 33 va fl renumerotat in art. 31 

Articolul 34 va fl renumerotat in art. 32 si va avea urmatorul cuprins 

17 









29. Comuna Izvoarele, prin primar-Cazacu Silvio Marius

30. Comuna Letca-Noua, prin primar-Neagu Marian

31. Comuna Malo, prin primar-Jantea Mirel

32. Comuna Mihai-Bravu, prin primar-Nip.i Ion

33. Comuna Ogrezeni, prin reprezentant-Rasu Cristian Antonio

34. Comuna Oinacu, prin primar -'firca Fabian

35. Comuna Putineiu, prin primar-Breazu Gheorghe

36. Comuna Rasuceni, prin primar -Spalatu Costel

37. Comuna Sabareni, prin primar -Iosif Viorel

38. Comuna Schitu, prin primar -Pa�ol Ione!

39. Comuna Singureni, prin primar-Patuleanu Marian

21 























































Controlul Financiar al Asociatiei 

Art.26. 1) Controlul financiar intern al Asociatiei este asigurat de o comisie de cenzori 

formata din minimum 3 membri, desemnati de adunarea generala dintre membrii adunarii sau ale$i 

din cadrul al tor categorii de personal, pentru o perioada de patru ani, cu posibilitatea prelungirii. 

(2) Membrii consiliului director nu pot fi cenzori. Cel putin unul dintre cenzori trebuie sa fie

contabil autorizat sau expert contabil, in conditiile legii. 

(3) Comisia de cenzori I$i poate elabora un regulament intern de functionare. Sedintele comisiei de

cenzori pot avea loc $i prin mijloace electronice de comunicare directa la distanta, iar actele 

adoptate de comisia de cenzori pot fi semnate de membri inclusiv cu semnatura electronica extinsa. 

(4) Comisia de cenzori are atributiile prevazute de art.27
2 

din Ordonanta Guvernului nr. 26/2000 cu

privire la asociatii �i fundatii, aprobata cu modificari �i completari prin Legea nr.246/2005." 

(5) Membri Comisiei de Cenzori a Asociatiei sunt:

- Cead1rgeanu Liliana Lorelai, cetatenia romana, data na$terii 06.06.1973, cu domiciliul in

sat Rernu�, com. Frate�ti, Str. Tineretului, nr. 50, titular C.I, seria GG, nr 520346, eliberat de 

SPCJEP Giurgiu, la data de 11.06.2020. 

Stedel Florentina, cetatenia romana, data na$terii 16.06.1978, cu domiciliul in Mun. 

Giurgiu, Str. I Decembrie 1918, bl.60 Varna, sc, B, ap. 20, titular C.I, seria GG, nr 445538, eliberat 

de SPCLEP Giurgiu, la data de 07.06.2017. 

Simion George, cetatenie romana, data na�terii 16.10.1953, cu domiciliul in sat. Remu�, 

com. Frate�ti, Str. Bucuresti, nr. 36, titular C.I, seria GG, nr.402860, eliberat de SPCLEP Giurgiu, 

la data de 22.10.2015. 

CAPITOLUL VI 

DIZOL V AREA SI LICHIDAREA ASOCIATIEI 

Art.27. -Asociatia se dizolva: 

a) de drept;

b) prin hotararea instantei j udecatore$ti competente;

c) prin hotararea Adunarii Generale.

Art. 28. -Asociatia se dizolva de drept prin:

a) imposibilitatea realizarii scopului $i obiectivelor pentru care a fost constituita, daca 1n termen

de 3 (trei) luni de la constatarea unui astfel de fapt nu se produce schimbarea acestui scop;

b) imposibilitatea constituirii Adunarii Generale sau a Consiliului Director 1n conformitate cu

prezentul Statut, daca aceasta situatie dureaza mai mult de un an de la data la care Adunarea

Generala sau, dupa caz, Consiliul Director trebuia sa se constituie;














	HOT. 249                                                                   
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU

	270b_0fs.



